中共湖南科技职业学院纪律检查委员会文件

湘科职纪发〔2025〕2号

关于印发《湖南科技职业学院廉政风险
预警响应管理办法（试行）》的通知

各部门、各二级学院：

现将《湖南科技职业学院廉政风险预警响应管理办法（试行）》

印发给你们，请遵照执行。

中共湖南科技职业学院纪律检查委员会

2025年 3月 20日

湖南科技职业学院
廉政风险预警响应管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为进一步加强学校党风廉政建设和反腐败工作，有效

预防和化解廉政风险，构建科学化、制度化的廉政风险预警响应

机制，根据上级纪委有关文件精神和学校实际情况，制定本办法。

第二条 本办法适用于学校各部门、二级学院在廉政风险预

警响应工作中的职责履行。

第三条 廉政风险预警响应管理工作坚持“预防为主、关口

前移、分级负责、动态管理”的原则，通过科学识别、评估、预

警和处置廉政风险，确保权力运行的规范性和透明性。

第二章 廉政风险的识别与评估

第四条 各部门、二级学院每年结合自身职能和工作人员岗

位职责，梳理权力运行的关键环节，就本部门（学院）可能存在

的廉政风险进行排查、识别。

第五条 廉政风险识别方法主要包括：

（一）政策文件梳理，对照上级政策和学校规章制度，查找

可能存在的执行偏差。

（二）对照巡察、审计或专项整治、督查发现的问题，查找

风险漏洞。

（三）对典型案例进行剖析和复盘，查找教育、制度建设、

日常管理和职责履行中的短板及不足。

（四）利用信息化手段监测守纪和履职中的异常行为。

（五）根据师生群众的相关举报及反映的问题线索分析廉政

风险。

第六条 各部门、二级学院对排查出的廉政风险等级进行自

我评估，制定相应防控措施。

第七条 学校纪委牵头组织各部门、二级学院对排查识别出

的廉政风险进行评估，分高风险、中风险、低风险三个等级，评

估标准如下：

（一）高风险：可能导致严重后果或重大经济损失的风险。

（二）中风险：存在一定隐患，但尚未造成实质性损害的风

险。

（三）低风险：影响较小或可控的风险。

第八条 在对廉政风险进行评估时可采用风险矩阵图（结合

风险发生概率和影响程度）对廉政风险进行量化分析。

第三章 廉政风险预警发布

第九条 对已经出现的廉政风险实施预警响应机制，学校纪

委及时发布风险预警。

第十条 根据廉政风险评估结果，设定以下预警级别：

（一）红色预警（高风险）：需立即采取紧急措施。

（二）橙色预警（中风险）：需重点关注并整改。

（三）黄色预警（低风险）：需发出警示提醒。

第十一条 预警信息通过以下方式发布：

（一）以《廉政风险发布单》形式直接通知相关部门和责任

人。

（二）对普遍出现的廉政风险通过学校办公系统统一发布预

警信息。

（三）橙色预警同时抄报分管校领导，红色预警直接报学校

党委，视情况报上级纪委。

第四章 廉政风险预警响应与处置

第十二条 对不同级别风险预警采取相应响应和处置措施，

其中：

（一）高风险响应（红色预警）

1. 立即暂停相关业务或项目。

2. 成立专项调查组进行深入调查，依法依规采取紧急措施。

3. 调查结果向学校党委报告，并视情况向上级纪委报告。

（二）中风险响应（橙色预警）

1. 约谈相关责任人，提出整改要求。

2. 加强过程监管和动态跟踪，确保整改措施落实到位。

（三）低风险响应（黄色预警）

1. 发出警示提醒，要求相关责任人加强自律。

2. 提供业务指导和培训，提升风险防范意识。

第五章 监督与保障

第十三条 建立和完善廉政风险预警响应的监督机制，学校

纪委负责对廉政风险预警响应工作进行全程监督，并定期组织抽

查和评估，确保预警响应机制的有效运行。

第十四条 建立良好的反馈和改进机制。被预警单位或个人

应在规定时间内提交整改报告。学校纪委对整改情况进行评估，

并总结经验教训，对预警机制进行优化。

第十五条 建立风险预警响应激励约束机制。对在廉政风险

预警响应工作中表现突出的部门和个人给予表扬、表彰。对未按

规定落实预警响应措施或瞒报、漏报风险的部门和个人，严肃追

责问责。

第六章 附则

第十六条 本办法由学校纪委负责解释和修订。

第十七条 本办法自发布之日起实施。

附件：1. 湖南科技职业学院廉政风险排查评估表

2. 廉政风险预警信息发布单

3. 廉政风险预警响应流程图

4. 廉政风险整改报告模板

附件 1

湖南科技职业学院廉政风险排查评估表

部门、学院（盖章）： 负责人（签名）： 填表日期：

序号 廉政风险点（主要内容及表现形式） 评估风险等级 防控措施

备注：1. 评估风险等级分为 “高”“中”“低”三个等级；

2. 防控措施要具体、可操作，便于检验成效。

附件 2

廉政风险预警信息发布单

年第 号

发布单位：湖南科技职业学院纪委

发布日期：2025年 XX月 XX日 |

预警级别：□红色预警 □橙色预警 □黄色预警 |

涉及部门：________________________

风险描述：________________________

整改措施：________________________

整改期限：________________________

联系人及电话：____________________

备注：

1. 本单由学校纪委统一发布，各部门需高度重视并及时采取措

施。

2. 预警信息需抄送学校党委及相关职能部门。

附件 3

廉政风险预警响应流程图

附件 4

廉政风险整改报告

一、基本情况

1. 风险来源：简要说明廉政风险的来源和背景（如重点领

域、环节或事件）。

2. 风险描述：详细描述廉政风险的具体内容和表现形式。

二、整改措施

1. 具体措施：

措施 1：________________________

措施 2：________________________

措施 3：________________________

2. 责任人及分工：列出具体负责整改的人员及其职责。

3. 整改期限：________________________

三、整改成效

1. 阶段性成果：简要说明整改工作已取得的成效。

2. 师生反馈：如有师生参与或反馈，可附上相关意见或建

议。

四、存在问题

1. 未解决的问题：列出整改过程中尚未完全解决的问题。

2. 困难与挑战：分析整改过程中遇到的困难或障碍。

五、下一步计划

1. 持续改进措施：提出进一步巩固整改成果的具体计划。

2. 长效机制建设：说明如何通过制度建设防止类似风险再

次发生。

报告单位（盖章）：_________ 负责人签字： _________

报告日期：________________________

	中共湖南科技职业学院纪律检查委员会文件